
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.069

Piracicaba,  26 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.820, DE 19 DE JULHO DE 2021.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, dos artistas 
inscritos no Salão de Belas Artes de Piracicaba, obras de arte que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, do Sr. 
Venício Alves Nogueira, portador do CPF nº 627.802.476-49, Sra. Dalva Magiolo de Moraes, porta-
dora do CPF nº 184.234.928-77 e do Sr. Ítalo Anderson Lopes Pinheiro Clarindo, portador do CPF 
nº 051.066.513-60, todos artistas inscritos no Salão de Belas Artes de Piracicaba, as obras de arte 
no valor total de R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais), conforme ata, laudo de avaliação e 
declarações de doação que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secretaria Municipal 
da Ação Cultural, para uso da Pinacoteca Municipal “Miguel Arcanjo Benício D’Assumpção Dutra”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Pre-
feitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal da Ação Cultural e Turismo

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

DECRETO Nº 18.822, DE 20 DE JULHO DE 2021.
Revoga expressamente o Decreto nº 18.160/2020 que “declara de utilidade pública para fins de ins-
tituição de servidão administrativa, amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Almeida 
& Barreto Desenvolvimento e Incorporações Ltda., localizado na Rua José Alcarde Correa, no Bairro 
São Jorge, neste Município, visando à implantação de extensão de rede coletora de esgoto”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 18.160, de 17 de janeiro de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVIERA
Presidente do SEMAE

DANIEL ROSENTHAL
Diretor Presidente do IPPLAP

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME:	  VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA
ENDEREÇO:	 RUA BARÃO DE PIRACICAMIRIM, 1200 – JARDIM EUROPA – PIRACICABA 
DOCUMENTO:AI 15481

NOME: VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA
ENDEREÇO:RUA BARÃO DE PIRACICAMIRIM, 1200 – JARDIM EUROPA – PIRACICABA 
DOCUMENTO:AI 15580

NOME: TUIUTY CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
ENDEREÇO:RUA BENJAMIN CONSTANT, 1213 – CENTRO – PIRACICABA 
DOCUMENTO:AI 15601

NOME: FREDERICO PACKER
ENDEREÇO:AV DR MORATO, 696 – VILA REZENDE – PIRACICABA
DOCUMENTO:NP 17809

NOME: PAULO SERGIO DE CASTRO
ENDEREÇO:RUA MANOEL DE BARROS FERRAZ, 201 – JARDIM CONCEIÇAO – PIRACICABA 
DOCUMENTO:NP 17878

NOME: RODRIGO TELES
ENDEREÇO:RUA DONA ADELINA TARSIA, 572 – ALGODOAL – PIRACICABA 
DOCUMENTO:NP 17887

NOME: VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO:RUA BARAO DE PIRACICAMIRIM, 1200 – JARDIM EUROPA – PIRACICABA 
DOCUMENTO:NP 17894

NOME: EMBRAPLAN TERRAS ALTAS INCORPORADORA SPE
ENDEREÇO:RUA TIRADENTES, 1200 21º ANDAR – CENTRO – PIRACICABA 
DOCUMENTO:NP 17896

NOME: FERNANDO SOUZA DUARTE
ENDEREÇO:AV ANTONIA PAZINATO STURION, 967 – JARDIM PETROPOLIS – PIRACICABA 
DOCUMENTO:NP 17899

NOME: IZILDINHA GASPAR BUELONI GRANER
ENDEREÇO:RUA DOS SANHAÇOS, 170 – NOVA PIRACICABA – PIRACICABA 
DOCUMENTO:NP 17929

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 145/2021

Prestação de serviços de manutenção corretiva em equipamentos de informática, com fornecimento 
de materiais e/ou peças de reposição.

Comunicamos que após análise dos RECURSOS interpostos pelas empresas  FELIPE JÓIA - ME 
e WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI e com base no pa-
recer jurídico 442/2021, que opina pela improcedência do recurso interposto pela empresa FELIPE 
JÓIA - ME  e 
procedência do recurso interposto pela empresa WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO EIRELI, o Sr. Secretário Municipal de Saúde DELIBEROU pela MANUTENÇÃO 
DA DECISÃO. 

Publique-se. 

Em, 21 de julho de 2021.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 224/2021
Aquisição de veículo.

Comunicamos que o referido pregão foi Deserto. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura e disputa o dia 10/08/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO II já está disponível para download no site http://www.licitapira.piraci-
caba.sp.gov.br

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO nº 323/2021

OBJETO: Aquisição de equipamentos de filmagem para estúdio.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/08/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 324/2021

OBJETO: Aquisição de suprimentos e equipamentos de informática.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/08/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 325/2021

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Dolomita fragmentada (lajão britado) 
e Pedregulho de Cava.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/08/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 326/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de bebedouros
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/08/2021 às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 328/2021

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Troféus
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/08/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/08/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações 

 
COMUNICADO

Pregão Eletrônico 591/2020
Prestação de serviços de funilaria, pintura e polimento para conserto da frota de viaturas da Guarda 
Civil, durante o exercício de 2021

 Comunicamos que com base no Parecer Jurídico 395/2021 da Procuradoria Geral, homologado pela 
autoridade superior, foi julgado IMPROCEDENTE o recurso apresentado pela D P QUARTAROLO 
GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI, mantendo-se inalterada a decisão recorrida

Publique-se.

Piracicaba, 23 de julho de 2021

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2019, no 
cargo de MEDICO DE PSF - 40HR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, 
conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
85ºG		  AGNERIS TORRES OLIVEROS
86ºG		  FELIPE PEREIRA CABRAL
88ºG		  PAOLA DE ALMEIDA XAVIER

Piracicaba, Sexta-feira, 23 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2019, 
no cargo de MEDICO REUMATOLOGISTA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
4º	G		  GABRIELA MIYUKI TEODORO OGAWA

Piracicaba, Sexta-feira, 23 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2019, no 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia 
e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
33ºA		  SAMIRA GONCALVES STURARO
157ºG		  FRANCIELI APARECIDA VANSEI DOURADO
161ºG		  DANIELA DE CASTRO MERLIN DA CUNHA

Piracicaba, Sexta-feira, 23 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro do Centro Cívico - andar 
térreo, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/08/2021, às 14:00:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:
  
Cópia Legível (Favor trazer a documentação conforme a ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade(com validade menor que 10 anos,não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo na modalidade normal (Magistério) com formação em Educação Infantil; 
ou Curso Normal Superior com formação em Educação Infantil; ou Licenciatura em Pedagogia com 
formação em Educação Infantil.
q) Histórico de graduação
 	  
Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME 
 	
162ºGeral		 MARIA AURILENE DE SOUSA BARROSO
163ºGeral		 MARIANA DOS SANTOS – Convocado em DOM de 18/03/2020 como 24º Afro
164ºGeral		 LEILA APARECIDA FIGUEIREDO
165ºGeral		 PRISCILA DE SOUZA BEGNINI RIBEIRO
166ºGeral		 PAMELA DAIANE BRITO GONCALVES



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

36ºAfro		  DIANE BORGES DOS SANTOS
167ºGeral		 MARCELE TRANCOLIN SEBER
168ºGeral		 JULIA LEPRE MALUF
169ºGeral		 FLAVIA FERNANDES DA SILVA HAMMEL
170ºGeral		 JOSIELE LIMA DA SILVA
37ºAfro		  KETLEY QUELLIS
171ºGeral		 ZENILDA DAS NEVES LOPES – Convocado em DOM de 18/03/2020 como 25º Afro
172ºGeral		 RAQUEL CONSTANCE OTAVIANO
38ºAfro		  ROSELI MARIA DE OLIVEIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 23 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/08/2021, às 09:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.
	
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
35ºAfro		  SARA OLIVEIRA SOUSA
164ºGeral		 SARA OLIVEIRA SOUSA - convocada acima como 35º afrodescendente
165ºGeral		 LETICIA BARBOSA LIMA
166ºGeral		 NATALIA CRISTINA BELATTO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 23 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO PARA RETORNO ÀS ATIVIDADES PRESENCIAIS

CONVOCAMOS a Sra. Jocilene Aparecida Vitti Nicolau, NF. 13.385-9, servidora pública municipal, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração, para que retorne às atividades laborais presenciais em 02 de 
agosto de 2021. Em caso de descumprimento, estará sujeita à abertura de procedimentos administrativos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - NAA

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE JULHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ELIANA APARECIDA RODRIGUES, 
RG 174091539, em 20/07/2021, das atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR DE EMEF-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  THAMIRES 
ELIANA THEODORO, RG 479789654, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE PO-
LÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 123/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de capas e molas para cadeiras de balançar 
bebês (bebê colinho).
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 J. C. MORAES MÓVEIS EIRELI R$ 240,00

02 J. C. MORAES MÓVEIS EIRELI R$ 210,00

03 J. C. MORAES MÓVEIS EIRELI R$ 240,00

04 J. C. MORAES MÓVEIS EIRELI R$ 210,00

Piracicaba, 22 de julho de 2021.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 156/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de conjunto infantil e conjunto refeitório
HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 ABC Indústria e Comércio de Móveis Escolares Ltda R$ 1.545,00

02 ABC Indústria e Comércio de Móveis Escolares Ltda R$ 1.545,00

03 ABC Indústria e Comércio de Móveis Escolares Ltda R$ 1.800,00

04 ABC Indústria e Comércio de Móveis Escolares Ltda R$ 1.800,00

Piracicaba, 22 de julho de 2021.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 250/2021

Registro de Preços para fornecimento parcelado de tecidos para cortina
	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 COMERCIAL NIVEL E PRUMO LTDA  R$ 8,97 

Piracicaba, 21 de julho de 2021.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

RETIFICANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA - SME Nº 003 / 2021,
Publicada no Diário Oficial de 01 de junho de 2021.

Considerando a necessidade de alinhamento entre as informações da Instrução Normativa e a Ficha de 
Inscrição para participação no Concurso de Remoção destinada aos docentes “titulares” da rede muni-
cipal de Educação Infantil e de Ensino Fundamental, para exercício a partir do ano de 2022, retifica-se:
No artigo 2º, §4º, leia-se:
§4º Avaliação de títulos e cursos de formação, na área da Educação:
Diploma de doutor, área da Educação: 10,0 (dez) pontos;
Diploma de mestre, área da Educação: 5,0 (cinco) pontos;
Especialização: Pós Graduação “lato-sensu”, na área da Educação (mínimo de 360 horas) – 3,0 
(três) pontos. Permitido até no máximo dois cursos; 
Licenciatura Plena em Pedagogia: 2,0 (dois) pontos;
Curso de Aperfeiçoamento, na área da Educação: 0,5 (meio) ponto a cada 90 horas, no máximo 3,0 
(três) pontos;
Cursos de Formação/Atualização na área da Educação: serão aceitos somente os promovidos por 
Secretarias Municipais e Estaduais de Educação e de Universidades ou Faculdades reconhecidas 
pelo MEC ou de reconhecida idoneidade, até no máximo de 20 (vinte) pontos, respeitando a data 
base de 30 de junho de 2021 e que tenham sido realizados nos últimos cinco anos, incluindo para a 
pontuação, os cursos de licenciatura na área da Educação. Considerar de 8 a 10 horas (0,25 ponto); 
de 11 a 20 horas (0,5 ponto); de 21 a 30 horas (0,75 ponto) e acima de 30 horas (1,0 ponto).
No artigo 11, leia-se:
Art. 11. No dia 24/08/2021, a Lista de Classificação Geral, após análise dos recursos, e a lista de vagas 
potenciais e iniciais, de acordo com as especificidades da Rede Municipal, serão publicadas no Diário 
Oficial do Município e encaminhadas às Escolas Municipais, via e-mail, não cabendo mais recursos.

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 378/2021, publicada no Diário Oficial do Município do 
dia 13 de julho de 2021 para correção do valor unitário do item 03:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 378/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2021

PROCESSO Nº 29.622/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de escadas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Unid.
Escada de alumínio extensível 2x7 estrutura 
em tubo retangular – sapata antiderrapante 
– suporta até 150 kg – INMETRO 615 e 616.

R$ 485,93 R$ 14.577,90

02 30 Unid.

Escada de alumínio de 3 degraus dobrável 
– estrutura em tubo retangular – travamen-
to automático na plataforma superior em 
alumínio – pés e degraus antiderrapantes 
– suporta até 120 kg.

R$ 119,26 R$ 3.577,80

03 30 Unid.

Escada de alumínio de 6 degraus dobrável 
– estrutura em tubo retangular – travamen-
to automático na plataforma superior em 
alumínio – pés e degraus antiderrapantes 
– suporta peso até 120 kg.

R$ 194,81 R$ 5.844,30

Itens 01, 02 e 03 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

PROCESSO Nº 138.351/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamento

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

01 500.000 CAP AMOXICILINA 500 MG R$ 0,14 R$ 70.000,00 

Item 01 – Promefarma Representações Comerciais Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

PROCESSO Nº 138.351/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicam

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

02 40.000 FRA

A Z I T R O M I C I N A  4 0 m g /
m l ,  p ó  p a r a  s u s - 
pensão oral. Frasco com 15ml após  
reconstituíção. Acompanhar diluente

R$ 5,50 R$ 220.000,00 

04 300.000 COM
C I P R O F L O X A C I -
N O  5 0 0  M G ,  C O M P R I - 
MIDO REVESTIDO

R$ 0,20 R$ 60.000,00 

08 100.000 COM
M E T R O N I D A Z O L 
2 5 0  M G  C O M P R I M I - 
DOS REVESTIDOS

R$ 0,10 R$ 10.000,00 

Itens 02, 04 e 08 – Prati, Donaduzzi & Cia Ltda 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

PROCESSO Nº 138.351/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

05 30.000 CAP CLINDAMICINA, 300MG R$ 1,25 R$ 37.500,00 

07 30.000 CAP FLUCONAZOL 150 MG. R$ 0,39 R$ 11.700,00 

Itens 05 e 07 – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltd 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

PROCESSO Nº 138.351/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicam

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

06 30.000 COM
DOXICICLINA, 
C L O R I D R A T O  1 0 0 M G  
COMPRIMIDO REVESTIDO

R$ 0,16 R$ 4.800,00 

Item 06 – Med Center Comercial Ltda. 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 266/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

PROCESSO Nº 138.351/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

09 170.000 COM
S U L F A M E T O X A -
Z O L  4 0 0  M G  +  T R I M E - 
TROPRIMA 80 MG

R$ 0,18 R$ 30.600,00 

Item 09 – Kirei Tecnolab Eireli 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

PROCESSO Nº 7.800/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.000 CAP

AMÁLGAMA: em cápsulas para 
restauração de 1 face, porção con-
tendo prata (40%), cobre (28,7%) e 
estanho (31,3%) e mercúrio (47,9%), 
isenta da fase gama II, resistente a 
compressão, contendo partículas 
esferoidais irregulares; sendo 50 
cápsulas em cada pote na embala-
gem original do fabricante (Não se-
rão aceitos produtos re-embalados)

R$ 1,45 R$ 1.450,00 

22 200 UNI

Selante para fóssulas e fissuras 
fotopolizerizável, com flúor, con-
tendo 50% em peso de cargas 
inorgânicas seringa Refil com 2 g, 
embalagem individual

R$ 14,00 R$ 2.800,00 

Itens 01 e 22 – Dental Oeste Eireli EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

PROCESSO Nº 7.800/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 CAI

C E R A  R O S A ,  n ú m e -
r o  0 7 ,  p a r a  a r t i c u l a ç ã o  
e m  l â m i n a s ,  c a i x a  c o m  n o 
mínimo 225

R$ 12,00 R$ 120,00 

03 10 CAI

C E R A  R O S A ,  n ú m e -
r o  0 9 ,  p a r a  a r t i c u l a ç ã o  
e m  l â m i n a s ,  c a i x a  c o m  n o 
mínimo 225

R$ 12,00 R$ 120,00 

Itens 02 e 03 – Diprom – Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais 

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

PROCESSO Nº 7.800/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quantidade Unidade Descrição Preço Unitário Preço Total

06 120 CAI

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIO-
PACO AUTOPOLIMERIZÁVEL 
(possuir tempo de trabalho mínimo 
de 1 minuto)- conjunto contendo 1 
pasta base 13g (ester glicol salici-
lato, fosfato de cálcio, tungstato de 
cálcio, óxido de zinco e corantes 
minerais), 1 catalisadora 11g (eti-
tolueno sulfonamida, hidróxido de 
cálcio, óxido de zinco, dióxido de ti-
tânio, estearato de zinco e corantes  
minerais dissolução ácida), 1 bloco 
de papel para espatulação cada 
estojo

R$ 18,00 R$ 2.160,00 

10 280 CON

MATERIAL INTERM. OXIDO DE 
ZINCO: cimento de oxido de zinco 
reforçado tipo II, apresentado-se 
em conjunto de pó e liquido; pó em 
frasco de aproximadamente 38g 
composto de oxido de zinco e com 
partículas de polimetacrilato de me-
tila tratadas com ácido propiônico 
(que melhoram a resistência a fra-
tura e à abrasão respectivamente); 
liquido em frasco de 15 ml contendo 
eugenol e ácido acético (acelerador 
de presa); as restaurações, ainda 
que provisórias, devem apresentar  
bom vedamento marginal das cavi-
dades para evitar infiltrações.

R$ 70,46 R$ 19.728,80 

11 200 ROL ROLOS DE MATRIZ DE AÇO INOX 
DE 0,05x5x500m R$ 1,23 R$ 246,00 

20 200 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
para restaurações em dentes ante-
riores e posteriores, matriz inorgâni-
ca de 100% ZIRCÔNIA/SÍLICA com 
82% em peso (60% em volume), o 
tamanho médio das partículas é de 
0,6 ¼m, matriz orgânica: bis-gma, 
udma, bis-ema e canforoquinona. 
Apresentação em seringa com 4g 
cada. Cor A3

R$ 45,50 R$ 9.100,00 

21 100 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 
para restaurações em dentes ante-
riores e posteriores, matriz inorgâni-
ca de 100% ZIRCÔNIA/SÍLICA com 
82% em peso (60% em volume), o 
tamanho médio das partículas é 
de 0,6 ¼m, matriz orgânica: bis-
-gma, udma, bis-ema e canforo-
quinona. Apresentação em seringa  
com 4g cada. Cor B2.

R$ 45,50 R$ 4.550,00 

Itens 06, 10, 11, 20 e 21 – Gustavo Nicolino – EP 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira
		
		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos 
da união , foram os seguintes:		
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
		
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
20/07/2021	 159.948,23	
21/07/2021	 746.777,16	
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO		
SOCIAL E COMBATE A FOME		
		
PSB - PISO BÁSICO FIXO		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
21/07/2021	 35.397,10	
		
PSB - IGD BOLSA FAMILIA		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
22/07/2021	 53.522,35	
		
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		
		
COTA PARTE DO F.P.M.		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
20/07/2021	 606.494,70	
		
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
20/07/2021	 12.933,96	
		
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
		
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS		
DATA	 VALOR RECEBIDO	
19/07/2021	 13.727,67	
		
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	    
20/07/2021	 145.174,45	
22/07/2021	 3.069,34	
		
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU		   
DATA	  VALOR RECEBIDO 	    
19/07/2021	 12.733,49

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     
O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor WILDMAR ANTONIO PALMIERI, RG 
25997440 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba22/07/2021

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     
O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MARCELO GALESI BARBOSA, 
RG19928266-3 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização 
para fins particulares.

Piracicaba22/07/2021

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Transportes Internos

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 258/2021

Objeto: Aquisição de óleo lubrificante para a frota de veículos da GCMP.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 Elaine Cristina Candida da Silva - EPP R$ 27,00

02 Elaine Cristina Candida da Silva - EPP R$ 27,50

03 Elaine Cristina Candida da Silva - EPP R$ 23,19

Piracicaba, 22 de julho de 2021.

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES 
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 275/2021

Objeto: Aquisição de mobiliário.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 Comercial Sogemec Máq. para Escritório Ltda R$ 889,50

02 Comercial Sogemec Máq. para Escritório Ltda R$ 1224,00

03 Comercial Sogemec Máq. para Escritório Ltda R$ 987,00

04 Comercial Sogemec Máq. para Escritório Ltda R$ 645,00

Piracicaba, 22 de julho de 2021.

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES 
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico nº 454/2021, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.
Objeto: Aquisição de passagens de transporte municipal para os alunos do programa de orientação 
profissional (Trabalho em Equipe) oferecido pela Secretaria em parceria com o Governo do Estado 
de São Paulo.
Contratada: Trans Acreana Ltda. – CNPJ nº 11.137.434/0002-35. 
Valor estimado: R$ 8.640,00 (Oito mil, seiscentos e quarenta reais).
Processo: 94.946/2021.
Prazo: até 06 de novembro de 2021.

		 1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, os preços praticados são os determinados 
pelo Poder Público e considerando o Parecer Jurídico nº 454/2021, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 8.640,00 (Oito mil, seiscentos e quarenta reais).

		 2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.

		 3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade 
de licitação.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Ratifico a presente despesa fundamentada por inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

__________

Contratada: PONTO ÓTICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ÓTICA EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
35.499.581/0001-32 (GOVERNO)
Código Licitação nº 2021.000.001.196
Código Ajuste nº 2021.000.000.908
Contrato nº 0916/2021.
Proc. Admin.: nº 142.940/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 599/2020 – Ata de Registro de Preços nº 379/2021 (válida até 
07/07/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de óculos completo sendo: lentes de visão e armações, com forne-
cimento de estojo e flanelas.
Valor: R$ 179.720,00 (cento e setenta e nove mil, setecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 21/07/2021.

Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP. – CNPJ nº 24.826.631/0001-22 (SAÚDE)
Contrato nº 0917/2021.
Proc. Admin.: nº 36.994/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 96/2021 – Ata de Registro de Preços nº 324/2021 (válida até 
25/05/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 21/07/2021.

Contratada: FERTELA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. – CNPJ nº 
17.405.757/0001-68 (SEMOB)
Contrato nº 0918/2021.
Proc. Admin.: nº 25.864/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 198/2021.
Objeto: Aquisição de vergalhões, arames, pregos e telas de aços.
Valor: R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/07/2021.

Contratada: ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA – ME. 
– CNPJ nº 21.281.568/0001-06 (SEMOB)
Contrato nº 0919/2021.
Proc. Admin.: nº 25.864/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 198/2021.
Objeto: Aquisição de vergalhões, arames, pregos e telas de aços.
Valor: R$ 6.616,00 (seis mil, seiscentos e dezesseis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/07/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. - CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
Contrato nº 512/2016.
Proc. Admin.: nº 182.611/2015.
Licitação: Edital de Concorrência nº 28/2015.
Objeto: Execução de serviços de manutenção e conservação de áreas verdes, e jardinagem em 
parques, praças, centros de lazer, próprios públicos, verde viário no município de Piracicaba, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 16.439.717,10 (dezesseis milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, setecentos e dezessete 
reais e dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2016.

DO ADITIVO – PRAZO EXCEPCIONAL
Código Aditivo nº 2021.000.000.272.
Termo de Aditamento nº 512/2016 - 6.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão de novo processo licitatório.
Valor: R$ 4.268.988,99 (quatro milhões, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e oito 
reais e noventa e nove centavos).
Data: 20/07/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SILCON AMBIENTAL LTDA. – CNPJ nº 50.856.251/0002-21 
(SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.000.167
Código Ajuste nº 2019.000.000.877
Contrato nº 1361/2019.
Proc. Admin.: nº 78.685/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n° 24/2018.
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de 
serviços de saúde.
Valor: R$ 4.692.000,00 (quatro milhões, seiscentos e noventa e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/08/2019.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2021.000.000.273.
Aditivo nº 1.361/2019 – 2.
Valor: R$ 555.220,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte reais).
Data: 23/07/2021.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo nº: 2.502/2021 
 
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furtos ocorridos na 
USF Cecap, conforme Memorando nº SEMS 1197/2020 e Boletim de Ocorrência nº 538405/2020 – 
Delegacia Eletrônica.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente pro-
cedimento, tendo em vista a impossibilidade de aferir a autoria do furto retratado no memorando 
SEMS/1197/2020 (fls. 04) e, também pelo fato de não existirem indícios de que algum servidor público 
municipal tenha sido negligente a ponto de facilitar a ocorrência do crime em questão.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Julho 2.021

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	004187/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004188/2021	 LARA RITA GIUSTI CEZARE DRI
	004189/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004190/2021	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	004191/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	004192/2021	 SERGIO GOMES QUEIROZ
	004193/2021	 LASARO APARECIDO BARBOSA
	004194/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	004195/2021	 VERA LUCIA SILVA RODRIGUES DE SA
	004196/2021	 MARCELO ADRIANO LOMBARDI
	004197/2021	 WILLIAN FERNANDO TABAI
	004198/2021	 RODNEY MARCIO CORREIA
	004199/2021	 ANDRE LUIS DARIO
	004200/2021	 ALEXANDRO DE SOUZA
	004201/2021	 AGNOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA
	004202/2021	 VALDEMIR ROQUE ZAGO
	004203/2021	 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO S.A
	004204/2021	 LOTE 5 DESENVOLVIMENTO URBANO S.A
	004205/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004206/2021	 SISTEMA INTELIGENTE DE MARKETING LTDA
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000129/2021	 000100/2021	 LTR CONSTRUÇÕES E: "Deferido em Parte".
			  EMPREENDIMENTOS LTDA
	001591/2020	 001055/2020	 JOAO LUIZ BORTOLETTO: "Indeferido".
	001719/2021	 001172/2021	 LUCIANO APARECIDO VITTI: "Deferido".
	002111/2021	 001415/2021	 METALNOX METALURGICA INDSUTRIA E COMERCI: "Indeferido".
	002115/2021	 001417/2021	 JOAO CARLOS PATRICIO: "Indeferido".
	002187/2021	 000513/2021	 MAFE ENGENHARIA E PERFURAÇÃO EIRELI: "Indeferido".
	002467/2020	 001723/2020	 INSTITUTO DE MAMA DE PIRACICABA: "Indeferido".
	002542/2021	 001868/2020	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	002632/2020	 001868/2020	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	002927/2021	 001952/2021	 SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE: "Indeferido".
	003091/2021	 001744/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	003442/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	003576/2021	 002437/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	003800/2021	 002618/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	003830/2021	 002637/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	003906/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	003928/2021	 002692/2021	 PAULO ROBERTO SANTIAGO: "Concluído".
	003941/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	004102/2021	 002817/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	004123/2021	 002834/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	004134/2021		  ARTHUR FRANÇA: "Deferido".
	004158/2021	 000229/2020	 IVANETE DOS SANTOS RUBIA: "Indeferido".
	004164/2021	 ROBERTO DE SOUZA: "Deferido".
	004165/2021	 SILVANA DE ALMEIDA GUEDES CARRANDINE: "Deferido".
	004167/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	004187/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	004191/2021	 002874/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	004535/2020	 001868/2020	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	004714/2020	 003437/2020	 CONDOMÍNIO RES. TERRAS DO SINHÔ I - HD.: "Deferido".
	004766/2020	 003477/2020	 CENTRO APOIO AO DEPENDENTE -: "Deferido em Parte".
			  EL SHADDAY
	004892/2020	 003555/2020	 D PASCHOAL SA: "Deferido".
	005549/2020	 004004/2020	 OPERADORA DE CARTÃO DE: "Deferido".
			  DESCONTO REAL LTD
	006063/2020	 004373/2020	 AILTON CARLOS FERREIRA: "Indeferido".
	006080/2020	 004385/2020	 FATIMA MONTEIRO: "Deferido".
	006483/2020	 004654/2020	 ASSOC PRESBITERIANA DE FILANTROPIA DE PI: "Indeferido".

	007469/2020	 005099/2020	 SAMEA REGINA TOLEDO CORREIA: "Indeferido".
	007589/2020	 002509/2020	 AUTO POSTO SAO MIGUEL DE PIRACICABA LTDA:"Deferido em Parte".
	007953/2020	 005262/2020	 TIAGO TEIXEIRA MARCONI: "Indeferido".
	008239/2019	 006306/2019	 LUIZ ANTONIO ALVES JOSÉ: "Arquivado".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO N.º 066/2021 - PROCESSO N.º 0906/2021

OBJETO: contratação de empresa para LOCAÇÃO DE SMARTPHONES COM PLANO DE DADOS 
E IMPRESSORAS TÉRMICAS PORTÁTEIS, BEM COMO FORNECIMENTO DE BOBINAS PARA 
IMPRESSÃO DE FATURA.

Informamos que, será feito acertos de ordem técnica no processo, desta maneira fica suspensa a 
abertura da licitação em epígrafe, para as devidas providências. 
Ante o exposto e com fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 8666/93, a nova data de 
abertura será divulgada oportunamente.

Piracicaba, 23 de julho de 2021

Rubia Aparecida Siqueira Blanc Martini
Chefe de Setor de Suprimentos

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 62/2021 – PROCESSO N.º 1817/2021
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDROS 
DE CLORO 
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A
Emissão: 22/07/2021
Valor: R$ 35.200,00
Empenho n.º 1274/2021
Dotação 77 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.434

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 13/2021 – PROCESSO N.º 406/2021
Objeto: CONJUNTO DE MOTOBOMBA SUBMERSÍVEL DE MANGOTE E MOTOVIBRADOR A 
GASOLINA
Contratada: COMPAC ANDAIMES EIRELI - ME
Emissão: 22/07/2021
Valor: R$ 27.000,00
Empenho n.º 1275/2021
Dotação 54 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 154, DE 23 DE JULHO DE 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, JULIANA APARECIDA DELLAMATRICE VICENTE, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei 
nº 5.838, 2 de outubro de 2006 e alterações posteriores e pela Resolução nº 1, de 1 de julho de 2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 
12 de julho de 2021

Câmara Municipal de Piracicaba, 23 de julho de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara Municipal de Piracicaba, em 23 de julho de 2021. 

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

EMDHAP

RESCISÃO CONTRATUAL 
Rescindente: EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba
Rescindidos: ELISAMA CILENE CORDEIRO VIEIRA - CPF Nº 360.010.428-45 E
 ALEX SANDRO VIEIRA ORSI - CPF Nº 399.079.508-23
Contrato: 09/10/2018
Rescisão Administrativa: 06/07/2021
Fundamento legal: Cláusula Décima Quarta, “A”, “B” e “D”, do Contrato Particular de Compromisso 
de Venda e Compra do imóvel localizado na Rua das Castanheiras nº 184, Bosque dos Lenheiros 
(Quadra T, Lote 44, Matrícula 105.583, 1º CRI), Piracicaba/SP. 

Piracicaba, 06 de julho de 2021.

SERGIO MALUF CHAIM
DIRETOR PRESIDENTE

IPASP

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 4.041,   DE 22 DE JULHO DE 2021.

PROCESSO Nº  020/2021

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de 
acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezem-
bro de 2003, em conformidade com o contido nos autos do processo nº 018/2021 resolve conceder 
ao(s) dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a)  LUIS CARLOSI CAMPACCI, abaixo  especificado(s), 
em razão de seu falecimento ocorrido em 24 de  JUNHO de 2021, pensão  mensal, calculada  sobre  
os   últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja, R$ 6.262,04 (Seis mil, duzentos e sessenta e dois 
reais e quatro centavos), conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

DEISE APARECIDA DE MOURA CAMPACCI
10.409.781-4
017.075.578-96

ESPOSA
07/08/1959
VIÚVA

100%

R$  6.262,04

 PIRACICABA, 22 DE JULHO DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

RESOLUÇÃO  N.º 4.042, DE 23 DE JULHO DE 2021.
(Exonera a pedido, do cargo efetivo de escriturária a Sra. DÉBORA CRISTINA GOVEIA DE PAULA)

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social 
dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica exonerada do quadro Administrativo do IPASP, a partir da presente data, a Sra. DÉ-
BORA CRISTINA GOVEIA DE PAULA, do cargo efetivo de Escriturária, a pedido e com fundamento 
no artigo 43, da Lei Municipal nº 1972/72.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Departamento de Administração Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO

 De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES -  Presidente do IPASP, faço público 
para conhecimento aos interessados, que nesta data, foi renovado o convênio para fins de empréstimo 
consignado, entre este Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de 
Piracicaba e o  BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS  S.A.,  pelo prazo de 12 (doze) meses,  
com possibilidade de prorrogação de acordo com o limite legal.

Piracicaba, 22 de julho de 2021.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral –



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

COMDEF

RESOLUÇÃO Nº 04/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº.6.246 de 03 
de junho de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar público a composição da Comissão da VII Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência. Sendo composta da seguinte forma:
Conselheiros: Elisangela Da Silva Oliveira, César do Nascimento Santos, Clevis Franscisco L. Spada, 
Daniele Geleilete Camolesi, Eduardo de Paula Azzini, Leticia Peres Faria Françoso e Wander Viana Santos.

 Art.2º - Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão gratuitos e considerados 
de relevância para o município.

Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 22 de Julho de 2021.

Wander Viana Santos
Coordenador do Conselho Municipal de Proteção, Direitos e 

Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência

COMSEA

EDITAL no 01/2021

PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES
DA SOCIEDADE CIVIL

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram instituídas pela Lei no 7.066, de 06 de julho de 2011, que foi alterada 
pela Lei no 8.884, de 06 de abril de 2018, comunica a todos os interessados, que se encontram 
abertas as inscrições para a eleição dos representantes da SOCIEDADE CIVIL junto ao COMSEA, 
para o mandato da gestão 2021 e término em 2023, cujo processo obedecerá às seguintes instruções:

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA

Art. 1o. O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA, 
órgão consultivo, que promove ações conjuntas para elaboração de políticas públicas que visem à 
garantia do direito humano à alimentação, bem como, articular, acompanhar e monitorar a implemen-
tação e a convergência das ações inerentes à Política e ao Plano Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional, bem como, zelar pela realização do direito humano à alimentação adequada.

DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Art. 2o. O COMSEA é integrado por representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, com 
reconhecida atuação na defesa do direito humano à alimentação e reconhecida relevância social no 
que se refere à Segurança Alimentar e Nutricional.

Parágrafo único. O COMSEA é composto por 24 (vinte e quatro) membros, sendo 1/3 (um terço) 
representantes do Poder Público e 2/3 (dois terços) representantes da Sociedade Civil, num total de, 
08 (oito) membros do Poder Público e 16 (dezesseis) membros da Sociedade Civil, conforme dispões 
o art. 4o da Lei Municipal no 8.884/2018 que alterou a Lei no 7.066/2011.

DA CONDUÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 3o. O processo eleitoral será conduzido pela mesa diretora, constituída pelo(a) Presidente do 
COMSEA e pelo(a) Primeiro(a) Secretário(a).

DAS INSCRIÇÕES

Art. 4o. Poderão candidatar-se para Conselheiros representantes da sociedade civil junto ao COMSEA, 
para o biênio 2021-2023, os candidatos maiores de 18 (dezoito) anos, residentes e domiciliados em 
Piracicaba/SP, em pleno gozo dos direitos políticos, devendo todos eles representarem entidades 
sindicais, associações de classe profissionais e empresariais, movimentos populares organizados, 
associações comunitárias ou de organizações não governamentais, instituições de ensino e pesquisa, 
de instituições religiosas de diferentes expressões de fé e entidades sociais, sendo por elas indicados.
Conforme distribuição redigida na Lei no 8.884 de 06 de Abril de 2018:
Art.4o - 2/3 (dois terços) de representantes da sociedade civil e de outras esferas estaduais e federais 
afetas ao tema, a serem eleitos dentre seus pares, sendo:
a) 04 (quatro) representantes de entidades sindicais e associações de classe profissionais e empresariais;
b) 08 (oito) representantes dos movimentos populares organizados, de associações comunitárias ou 
de organizações não governamentais;
c) 04 (quatro) representantes de Instituições de ensino e pesquisa, de instituições religiosas de 
diferentes expressões de fé e entidades sociais existentes no Município.

Art. 5o Para a realização da eleição dos membros da sociedade civil o COMSEA deverá enviar convite 
às entidades sindicais, associações de classe profissionais e empresariais, movimentos populares 
organizados, associações comunitárias ou de organizações não governamentais, instituições de 
ensino e pesquisa, de instituições religiosas de diferentes expressões de fé e entidades sociais, que 
direta ou indiretamente, estejam envolvidas com questões inerentes às finalidades do Conselho, para 
que estas indiquem representantes para participarem da eleição do COMSEA.
§ 1o.Os representantes indicados pelas entidades acima relacionadas deverão, no ato de sua inscrição, 
estar de posse da carta de indicação firmada pelo presidente ou diretor da entidade que representará.
§ 2o.Na carta/ofício deverá constar a indicação de, ao menos, dois membros para representar cada 
entidade, sendo um titular e outro suplente.

Art. 6o. As incrições ficarão abertas do período de 28 de Julho a 20 de Agosto de 2021, e as docu-
mentações solicitadas deverão ser enviadas em arquivo (pdf) para o e-mail do Conselho: comsea@
piracicaba.sp.gov.br.
Parágrafo único. Caso o número de entidades inscritas seja inferior a 16 (dezesseis), o prazo poderá 
ser prorrogado pelo Conselho e devidamente publicado no Diário Oficial do Município.

Art. 7o. Para as inscrições, os candidatos deverão enviar, por e-mail a carta/ofício de indicação da 
organização e a ficha de indicação.

DO PROCESSO DE ELEIÇÃO

Art. 8o. A eleição dos representantes ao COMSEA será realizada no dia 26 de Agosto de 2021, às 
14 horas na Estação do Idoso n.659 (bairro Paulista), Piracicaba (SP).
§ 1o Abertos os trabalhos da Assembleia Geral, os membros do mandato que se finda poderão fazer 
uma apresentação sobre as atribuições do COMSEA e as realizações da gestão que se encerra, 
para somente após iniciar as votações.

Art. 9o. A eleição se dará por voto direto, e secreto entre as pessoas representantes das entidades 
presentes e deferidas no processo eleitoral.

Art. 10o Nenhuma pessoa ou autoridade estranha à mesa poderá intervir no funcionamento dos trabalhos.

Art. 11o.A cédula oficial de votação será impressa pelo COMSEA, nela contendo o nome de todos 
os candidatos habilitados em ordem alfabética.
§ 1o.No verso da cédula deverá constar a rubrica do Coordenador, ou alguém por ele designado.
§ 2o. Ao lado esquerdo dos nomes dos candidatos haverá um espaço destinado ao eleitor para 
assinalar com um X o nome dos candidatos de sua preferência, podendo, votar em até, no máxi-
mo, o número de vagas de cada seguimento: 04 (quatro) votos para representantes de entidades 
sindicais e associações de classe profissionais e empresárias; 08 (oito) votos para representantes 
de movimentos populares organizados, de associações comunitárias ou de organizações não go-
vernamentais; 04 (quatro) para representantes de instituições de ensino e pesquisa, instituições 
religiosas e entidades sociais.
§ 3o. Qualquer marcação fora do espaço reservado para a votação, assim como, qualquer outro tipo 
de sinal, escrito ou símbolo, bem como a marcação de mais que a quantidade de votos por segui-
mentos, conforme elencado no parágrafo anterior, acarretará na nulidade do voto.

Art. 12 Encerrada a votação, os votos da urna serão apurados pela mesa diretora.

Art. 13 Concluída a apuração, todo o material utilizado, bem como a Ata com o resultado será entre-
gue ao Presidente do COMSEA.

Art. 14 Após o encerramento da votação, a coordenação do COMSEA proclamará o resultado da 
eleição, determinando a publicação do mesmo no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Art. 15 Havendo empate no número de votos, haverá nova votação para os empatados, e caso o 
empate persista, será feito sorteio dos representantes das entidades empatadas.

Art. 16 O resultado da votação será registrado em Ata lavrada no próprio local e subscrita pelo(a) 
Secretário(a) e pelo(a) Presidente do COMSEA.

DO MANDATO

Art. 17 O mandato dos Conselheiros, representantes da Sociedade Civil, junto ao COMSEA será 
de 02 (dois) anos.
§ 1o.O Conselheiro eleito deverá ter disponibilidade de horário para participar de reuniões do COM-
SEA, e demais atividades.
§ 2o O Conselheiro eleito é representante da Entidade que o indicou, porém caso venha a se desligar 
do Conselho ou da entidade antes do término do seu mandato, a vaga será ocupada pelo seu suplente 
ou, se este também estiver impedido, por pessoa indicada pela respectiva Entidade.

DA NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA

Art. 18 Os Conselheiros eleitos tomarão posse a partir da publicação do decreto de nomeação assi-
nado pelo poder executivo (prefeito municipal).

Art. 19 Compete ao Poder Executivo, através de seu Prefeito, dar posse aos Conselheiros eleitos 
do COMSEA.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 20 Os casos não previstos neste Regimento serão resolvidos pela mesa diretora do COMSEA.

Art. 21 O exercício da função de Conselheiro é considerado serviço público relevante e não remunerado.

Art. 22 As reuniões ordinárias ocorrem mensalmente na Casa dos Conselhos, rua Joaquim André, 
n. 895, Centro, Piracicaba (SP), com a duração de aproximadamente duas horas. O horário e dia da 
semana serão definidos na primeira reunião, após a posse.

Art. 23 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Atenciosamente,

Marina Vieira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Piracicaba, 23 de Julho de 2021.

         

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 23 de julho de 2021.

 Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, segunda-feira, 26 de julho de 2021

FICHA DE INDICAÇÃO DE CANDIDATO – SOCIEDADE CIVIL TITULAR

Nome do(a) Candidato(a):

Data Nascimento:...../....../.....     
                                 
Documentos:

RG:                                                           CPF:

Endereço (completo):

Bairro:

Município:                                                        Estado:                CEP:

Telefone (com DDD):                                                      Celular (com DDD):                                       

E-mail:

Instituição que representa:

Profissão / Cargo:

Tempo de vínculo com a entidade:

___________________________________

Assinatura do Candidato

Eu,__________________________________________________________________________  RG 
no ._______________________, CPF no . ____________________, indico como candidato(a) a 
conselheiro de direito do COMSEA a pessoa acima inscrita, confirmando que a mesma tem vínculo 
(funcionário ou diretor) com esta entidade desde _______ / _______ /_______. Declaro estar ciente 
e de acordo em dispensar o funcionário no seu horário de trabalho, sempre que necessário, para o 
desenvolvimento de atividades no COMSEA

__________________, ____ de ____________ de 2021.

Assinatura do Presidente

__________
	 	

 FICHA DE INDICAÇÃO DE CANDIDATO – SOCIEDADE CIVIL SUPLENTE

Nome do(a) Candidato(a):

Data Nascimento: ...../....../.....        
                             
Documentos:

RG:                                                           CPF:

Endereço( completo):

Bairro:

Município:                                                        Estado:                CEP:

Telefone(com DDD):                                                    Celular(com DDD):                                       

E-mail:

Instituição que representa:

Profissão / Cargo:

Tempo de vínculo com a entidade:

					     ___________________________________

						     Assinatura do Candidato

Eu,__________________________________________________________________________  RG
_____________________, CPF no. ____________________, indico como candidato(a) a conselheiro 
de direito do COMSEA a pessoa acima inscrita, confirmando que a mesma tem vínculo (funcionário 
ou diretor) com esta entidade desde _______ / _______ /_______. Declaro estar ciente e de acordo 
em dispensar o funcionário no seu horário de trabalho, sempre que necessário, para o desenvolvi-
mento de atividades no COMSEA.
				 

__________________, ____ de ____________ de 2021.

	  			 
			
		  ___________________________________

Assinatura do Presidente


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	MEIO AMBIENTE
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	TRANSPORTES INTERNOS

	GUARDA CIVIL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	EMDHAP 
	IPASP 
	COMDEF
	COMSEA

		2021-07-26T13:37:59-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




